§ 15 *Haud alienum]* Tum oppor- tunum ad res gerendas; tum etiam, quod tacite innuit, rebus suis haud male conveniens. Quomodo Livius Prefat. vii. 'Ea bellii gloria est pop. Romano, ut quum anum conditoris que sui parentem Martem potissimum ferat; tam et hoc gentes hu- manæ patiantur æquo animo, quam imperium patiuntur.' Sic in Luciano apud Minoëm: 'Si vero Dens homi- nibus videbar, parendum illis erat: nam rerum magnitudine, ut tale ali- quid de me crederent, inducti sunt.' Et seq. Dialog. priorem rationem ex- ponit: 'Quia ad res gerendas sic mihi visum erat conducere, commen- to hoc usus sum vaticinii.' Quæ ta-

men ipsa ratio a Philippo patre ibi-
dem refellitur, inter alia argumenta
et eo, quod ad iv. 7. 30. verbo ‘cor-
rupt,’ consideravimus. Hand tamen
omnino vanam istam vanitatem fuisse
probari possit exemplo, quod refer-
tor supra vii. 6. 6. Eadem fere ob-
rationes Varro apud Augustin. de
Civ. Dei iii. 4. ‘Utile esse civitati-
bus’ dicit, ‘etsi falsum sit, ut se
Deorum filios credant.’ Et iv. 31.
‘Multa sunt vera, quæ non modo
vulgo sciri non est utile, sed etiam
tametsi falsa sint, aliter existimare
populm expedit.’ Ergo apud eum-
dem Lucianum Diogenes ad Alexan-
drum: ‘Sacerdotum Ammoniorum
mendacium ad res gerendas tibi
haud quaquam fuit inutile; propter-
ea quod vulgus te verebatur metue-
batque, quin deum esse crederet.’
Sic fere omnes populi referebant ori-
ginem suam ad Deorum aliquem, ut
‘primordia urbium angustiora face-
rent,’ Livius Procemio; ad quem
locum exempla multa Gruterus no-
tat. Atque hæc pro Alexandre ipse
alique dixere, haudquaquam paria
futura contrariais argumentis, si quis
ex diverso urgeat. Freinsh.

Veri vicem] Livius xxxiv. 12. 3.
accinit: ‘Sæpe vana pro veris, max-
ime in bello, valuisse:’ remque ex-
emplo subjecto testatam facit; de
fama autem supra ad iii. 8. 7. dic-
tom, quibus jungi potest Lipsius Po-
lit. v. 16. *Idem.*

§ 16 *Arma vestra avro argentoque
adornasse]* Florus i. 16. 7. ‘Populus
R. Samnitas invasit, gentem aureis et
argenteis armis;’ ubi vide quæ Doc-
tissimus Freinsheimius collegit, nec
pigebit cum consuluisse. Snak.

Nihil vilius hac videri materia volvi]
Nondum constitui, an hæc satis bene
ita a me emendata sint. Membranæ
habebant: *Assestis nihil vilius hac vi-
deri materia volvi ostendere.* *Macedo-
nas invictos ceteris nec auro quidem
vinci.* Hinc tute tecum delibera,

quid sequaris, aut quid fugias potius,
nam hoc inventire longe tibi erit fa-
cilius. *Modius.* In tanta lectionum
varietate, facilis omnino, quid fu-
giamus, inventire est, quam quid
sequamur, ut Modius siebat. Aliuxit
nobis tamen aliquis lucis radius, sive
strictura est; et speramus illius ope
verum ita pervidisse, ut accenso de
nobis novo lumine tenebras omnes
loci penitus illustrare possimus et
clarare. Primum hæc refutanda erat,
quam Modius dedit. At refutat ipse
Curtius, si verba istius ea cum se-
quentibus comparemus. Scilicet si
assuetudine vile aurum argentumque
concinnare Macedonibus Alexander
statuisset, ut qui ceteris invicti, nec
illorum estimatione et cupiditate
vincerentur; id si vellet, inquam, ita
subjnngeret scilicet: *Oculos ergo pri-
mum eorum sordida omnia et humilia
spectantium capiam, et doccebo nos non
auri aut argenti cupidos, sed orbem ter-
rarum subacturos venire.* Quid horum
sententia dissentaneum inter se ma-
gis? quid tota absurdius oratione?
De Macedonibus præmittit: mox de
Indis idem interpretatur. Atqui nihil
ad Macedones ista: *Assuetis nihil vi-
lius hac videri materia volvi:* nihil hæc
omnino ad Macedones, iterum dico.
De Indis etiam ipsis capienda: quæ
commode non possunt tamen, imo
nullo possunt modo, nisi leviter emen-
dentur, et ad hoc prorsus exemplum,
revocata etiam voce ostendere, quæ in
vulgatis editionibus non temere ad-
dita, temere in Medianis, etiæ consi-
lio quidem ipsius, emissæ. Scribo,
*Assuetis nihil vilius hac videre materia
volvi ostendere, Macedonas invictos ceteris,
nec auro quidemvinci.* *Oculos ergo
primum,* &c. Ait, Indis, qui aurum
argentumque solum spectant, qui ni-
bil, quod ea materia vilius sit, oculo
recto pene dignari solent, hujus tan-
tum cupidi et aestimantes: illos appa-
ratu hoc et cultu armorum ostendere
ac probare volvi, Macedones meos

virtute ac ceteris rebus quacunq[ue] gente superiores, ne his quidem orna-
mentis, luxuriae verius instrumentis,
vel tantillo inferiores. Illorum ergo
oculos, haec tantum, ut sola præclara
et sublimia, quam revera sordida tam-
en et humilia, spectantium aspectu
primo capiam; simul docebo, nos mi-
nime ad divitias istas obtinendas, qui-
bus ipsi jam abundemus, sed ad imperium
orbis terrarum occupandum,
quod virtuti nostræ debetur, adven-
isse. Didixi haec aliquantulum, ut
sensus magis explicaretur: in quo
tamen ista verba, nihil vilius, parunt
non nihil ambiguitatis (unde et totus
in reliquis error, et corruptio ipsa
fluxit) quæ sic potius interpretanda
videantur: vilem et passim obviam
auri argenteique materiæ apud Indos,
qui illam ipsam tamen unice spec-
tare sneverint et sectari. Sed hoc
quidquid est, momenti levioris est,
et quod totum locum non arguat mi-
nus a nobis recte emendatum. Hunc
vero emendatum sic rectissime, tes-
tem, fundum, et subscriptorem ipsum
dabo Curtium; qui superius Alexan-
dri mentem et consilium hoc ipsum
aperiut nobis, cum ita disserit: 'Ita-
que omnibus compositis, cogitationes
in bellum Indicum vertit. Dives re-
gio habebatnr, non auro modo, sed
gemmis quoque margaritisque ad lux-
um magis, quam ad magnificentiam
exulta. Clypei militares auro et
ebore fulgere dicebantur. Itaque
necubi vinceretur, cum ceteris præ-
staret, scutis argenteas laminas, equis
frenos aureos addidit: loricas quo-
que alias auro, alias argento adorna-
vit.' Et absque hoc loco esset, alter
ille nec emendari, nec explicari po-
tuerat omnino. *Acidalius.* *Volsi os-*
tendere] Revocavit Acidalius ultimum
verbum ex vulgatis editionibus, unde
Modina pepulerat, et *videre* legen-
dam, non *videri*, docuit: haec tamen
in explicatione sequentium, *Oe-*
los ergo, &c. nec mirum; nullus enim

inde sanus exeat sensus, si pro spe-
tantium, non scribas *exspectantum*,
nisi tamen et simplex illud hoc signifi-
catu capit, quod pene indcor, ut
credam, cum toties hujus loco repe-
riam. Sensus igitur est: Capiam (tan-
quam ex insidiis) præstringamque
Indorum oculos qui nihil exspectant
adventu nostro, quem sordida et hu-
milia omnia, arma ære aut ferro ru-
biginoso squalentia, nihil opulentia,
nihil ornati. Ergo cum haec species
nec opinantibus fuerit objecta, cum
alias etiam melius honorificentiusque
de nobis opinabuntur; tum quoque
deprehendent non auri argentine in-
opia vel cupidine, sed per virtutem,
et ob gloriam, istam expeditionem
nos suscepisse. *Freinsch.* Non pot-
est esse dubium, quin legi debeat
videri, sive typographi sive alterius
culpa hoc ita editum sit in Freinshe-
mii editione. *Scheffer.* *Admetis]* In-
dis, qui adsueti sunt nihil videre vi-
lius, nihil communis, quam aurum et
argentum; ostendere hoc novo orna-
tu volui, Macedonas quoque anno non
vinci, quibus tam obvium sit ac vile,
ut armis quoque inducent. *Cellar.*
Nihil vilius] Quantum nunc mutatus
ab illo! *III. 8. 14.* 'Turba muliebriter
propemodum culta lux magis quam
decoris armis conspicua erat.' *Swak.*

§ 19 *Quæ in me modo jecisti?* Qui
editionibus præfuerunt, credo quod
Curtium, donatis ei liberaliter duabus
vocibus de suo, demereri vellent sibi,
scribunt, *quæ modo in me jecisti, mode*
endisti. Sed multimodis mori sunt,
nisi forte placet suspicari in eum
dictum fuisse Callisthenem, cui ad-
vocatus venisset, quod illos facere
facile sane patior, dum illum hujus
patientias fructum feram, ut liceat
mihi per eos non tam acuto esse.
Modius. *Modo audisti?* Suspecta haec
verba, nec video quomodo tolerantur,
nisi non explices de presenti tempo-
re, sed ita; quæ vicissim apud Cal-
listhenem de me nunc dixisti, nunc

ipsum dicentem andivisti : hæc enim probra jam diu magister iste tunc tibi præcinnit. *Freinsh.* Suspecta verba Freinahemio, si de præsenti intelligas ; tolerari possunt de præterito, id est, quæ antea ex Callisthene privatum audisti, illius nunc ore in publico concilio referantur. *Cellar.*

Olynthio] Callisthenem intelligit, quem natione Olynthinum fuisse, et discipulum, ac cognatum Aristotelis ex Hero consobrina ejus editum, præter Plutarchum et Suidam Diogenes Laërtius in vita Aristotelis refert. Ejus de rebus Alexandri historiam Ms. Gr. in bibliotheca Strozæ, et Cardinalis a S. Angelo, etiamnum extare nonnulli tradunt. *Popma.* *Olynthio]* Id est, cum Olynthus sit. Odiose autem nomen patriæ ejus inducit, ad exasperandos Macedonum animos, memoria vetustissimæ similitatis, quam ea cum urbe exercuit Macedonia, douec Philippus eam exscinderet; qua de re Dio Chrysost. Orat. xxv. ‘Philippus Macedonas huniles et infirmos, suoque patre concedente Olynthiis principatum, fortis fecit et bellicosos, et propemodum totius Europæ dominos. Callisthenem autem Olynthium fuisse, et discipulum, ac cognatum Aristotelis ex Hero consobrina ejus editum, præter Plutarchum in Sylla 72. Alex. 98. et Suidam, Diogenes Laërtius in vita Aristotelis refert.’ *Popma.* Antigonus apud Diodor. xix. 61. τολεμαῖοντος Μακεδόνων vocat τὸν Ὀλυνθόν. *Freinsh.* Olynthus in finibus quidem Macedonia sita, non autem ad regnum pertinebat, sed liberi juris erat, antequam a Philippo evertetur. Situm urbis describit Herodotus viii. 12. 2. *Cellar.*

§ 20 *Hominibus]* Forte omnibus; toti cohorti, non parti, vel certis quibusdam: ut nimirum ita vindictam expeterent illatae in societatem suam infamiae. Adspirationem sœpe adjici autenii temere, dicitur in Indice, H.

adspiratio. *Freinsh.* *Hominibus]* Forte, commilitonibus; vide Indicem; vel comitibus. *Heinsius.*

Ut fidem suam] Sic apud Tacit. Ann. i. 44. 6. ‘Gaudet cædibus miles, tamquam semet absolveret.’ *Freinshemius.*

Sævitia regi] *Sævitia rei*, sed hoc hic locum non habet. *Modius.*

Excruciatus necaverunt] Alexander apud Plutarch. in Epist. ad Antipatrum scribit, Hermolaum, ceterosque conjuratos, non a custodibus necatos esse, sed Macedonum more obrutos saxis. *Popma.* *Excruciatus necaverunt]* Arrianus iv. 2. 38. et apud Plutarch. cap. 98. ipse Alexander, more Macedonum saxis obrutos scribunt: quod tamen non impedit, quin ante mortem excruciatu fuerint, exemplo Philotei supra lib. vi. extremo. Crudeleitas enim illa maxime in usu fuit apud veteres; unde quasi solemnis scriptorum formula, ‘excruciatum necare’; quam apud Livium xxv. 23. 10. restituo: ‘Necati omnes excruciat sunt,’ non et cruciati. Victor de Cæsar. cap. 36. alterum pro utroque posuit: ‘Cum anciores Aureliani necis excruciatisset,’ sicut in Phocione cap. 47. Plutarchus bis. Snetonius Aug. xiv. 1. ‘discruciatum necare.’ Cicero pro L. Manil. cap. 5. alia addit angenda indignitati: ‘Legatum pop. Romani consularem, vinculis ac verberibus, atque omni supplicio excruciatum necavit.’ Atque ita Livius xxix. 18. 11. ‘Tribunos militum in vincula conjectos, dein verberatos, servilibusque omnibus suppliciis cruciantur occidit.’ Statim Curtius, mutatis paullisper verbis, ‘Callisthenes tortus interiit,’ nam illud ‘ante,’ (‘ante tortus’) quod inserunt recenter editi, jam olim glossæ suspectum, volentibus libris expuli. Encolpii verba apud Petronium, ‘Si quid tristius paras, celeriter confice: neque enim tam magnum facinus commisimus, ut debeamus torti perire.’ *Grae-*

cis est στρεβλωθέντα aut βασανιζόμενον ἀποθανεῖν, tortum mori: ut Plutarcho Phocione cap. 47. Zonare tom. II. αἰκισμένον ἀποκτείνειν, prius excruciatum interficere: de Hannibale et captivis Romanis loquitur. Idem mox de Scipione seditione antores puniente, Ολυμπιάδων ἀναγραφή, Olymp. cxviii. ‘Bomilcarem tyrannidem affectantem Carthaginenses excruciatum necaverunt,’ αἰκισθεῖσταις ἀνεῖλον. Polyb. I. 80. αἰκισμένους ἀποκτείναι. Joseph. de Bel. Jud. vi. 12. Μαστηγόμενος δὴ καὶ προβασανιζόμενος τοῦ θαύματος πάσας αἰκίας, ἀνεστραυρώπητο. Appian. de Bel. Punic. ‘Ἐκτενας δὴ καὶ Ρῆγλας αἰκισμένοι. Id Romæ per leges non licebat in cives. Sallust. Catilin. 51. 14. Freinsh.

§ 21 *Tortus interit*] Aristobulus apud Arrian. IV. 2. 38. tradit comprehendibus vinetum in exercitu ductum fuisse, ac postea morbo interiisse; Ptolemæus tortum ac denique suspensum vitam finisse. Justinus XV. 8. 3. (ex quo Dreser. Millen. IV.) singillatum supplicium ejus exponit: ‘Cum Alexander Callisthenem truncatis crudeliter omnibus membris, absissaisque auribus ac naso labiisque, deforme ac miserandum spectaculum reddidisset, insuper cum cane in cavea clausum, ad metum ceterorum circumferret; tunc Lysimachus venenum ei in remedia calamitatum dedit.’ Seneca pater Suasoria s. præceptorem Alexandri appellat, et lancea trajectum scribit. Philostratus VII. 1. a Macedonibus ait interfictum, quod ipsos vituperasset. Diog. Laertius in Vita Aristotelis in cavea circumductum ad spectaculum, morboque pediculari correptum, ac demum leoni objectum. Snidas quoque cavea una cum Nearcho inclusum, et phthiriasi abenuptum ait. De cavea etiam Ovidius in Ib. vs. 619. ‘Inclususque necem cavea patiaris, ut ille Non profectus conditor histrio.’ Quamvis indoctiores Chœrilum Delph. et Ver. Clas.

poëtam intelligent, quod ex Parrasio, Laurentio Abstemio, Egnatio refutat in notis ad Ibin Ovidii, Valerius Andreas Desselius, cui suffragatur Franciscus Sanctius Annotat. ad idem Ovidii carmen. Phthiriasi periisse et Plutarch. in Sylla c. 72. antore est. Raderus. ‘Decessisse Callisthenem alii ab Alexandro suspensum dictitant; in vinculis alii morbo afflictum: Charles, postquam comprehensus fuit, septem menses in vinculis custoditum, ut in concilio præsente Aristotele judicaretur, ac quo tempore in Mallis Oxydracis Indiæ sarciatus fuit Alexander, ex corpore supra modum turgido, et morbo pediculari excessisse.’ Plutarch. Alex. cap. 98. Quod autem Justinus narrat de Callisthene, nescio cui Telesphoro Rhodio obvenisse scribunt Seneca de Ira III. 17. et Plutarch. de Exilio cap. 21. offenso Lysimacho rege. Hanc autem scriptorum de Callisthenis morte diversitatem vitabundus Curtius, consulto videtur usus omnia ista complexo vocabulo, *interit*; quomodo et Val. Max. VII. 2. 8. ext. ‘spiritu carere jussum’ scribit, non adjecto, quo supplicii genere: item xx. 3. I. ext. ‘Callisthenem mori jussum.’ Seneca Nat. Quæst. VI. 23. ‘occidit Callisthenem.’ Quomodo et Orosius III. 18. et Dio Chrysost. Orat. LXIV. ubi etiam, perinde ut Seneca Rhetor, Alexandri præceptorem appellat Callisthenem. Quid Diodor. de eo scripsit, interitu capitis ejus incertum est. Freinsh.

§ 22 *Majorem excitavit invidiem*] Dignum est, ut legatur de hac causa Seneca Quæst. N. Q. VI. 23. Cellar.

Revocatus ad vitam] Supra ad VIII. 2. 12. Freinsh. Rem ipsam Curtius VIII. 2. 12. sine nomine tradit: Arrianus Anaxarcho adulatori primas partes tradit. Plutarchus addit Callisthem, qui idem, sed citra adulacionem, regi facundia sua persuaserit,

ut a perniciosiore consilio abstineret. Cellar.

Indicta quidem causa] Forte, et indicta quidem causa. Heinsius.

CAP. IX. § 1 *Otium]* Tacitus Germ. 44. 4. ‘Otiosse armatorum manus facile lasciviant.’ Quem locum late tractat Gruterus Discurs. in Tac. cap. 40. *Freinsh.* Livius 11. 52. ‘Ex copia deinde otioque lascivire rursus animi: et pristina mala, postquam foris deerant, domi querere.’ Noster vi. 2. 15. ‘Rumor otiosi militis vitium.’ *Snak.*

In Indian movit] Plinius vi. 17. 18. Indianam ‘patefactam esse’ scribit ‘Alexandri Magni armis;’ quod et Strabo et Plutarchus aliquie memoriunt. *Freinsh.*

Bello quam post victoriam clarior] Quia otii et voluptatis, quae ex victoria nascebantur, capax non erat. *Cellar.*

§ 2 *India]* Mirum dictu, quam multi res Indiæ perscripserint, et quam pauci, dolente et execrante Strabone, vera. Ex quibus alii, una cum fabulis suis toti perierte, alii, si non toti, saltem magnam sui partem exoleverunt. Non apparent e veteribus Daimachus, Patrocles, Hipparchus, Jambulus, Pytheas, Clitarchus, Nicolaus Damascenus, Beton, Posidonius, Megasthenes, Megachlenes, Onesicritus, Megilius, Gorgus metallarius, Eratosthenes, Nearchus, Dionysius non ille Periegetes. Exstant Herodotus, Agatharchidis excerpta, Ctesias aliqua sui parte apud Photium, Dionysius Periegetes, Strabo, Ptolemæus, Arrianus, Diodorus Siculus, Æthicus, Artemidorus ineditus tamen, Marcianus Heracleotes, Plinius, Mela, Solinus, Philostratus, Orosius, noster Q. Curtius, Apuleius i. Floridoram, et hi omnes veteres. Ex recentioribus Jo. Goropius Becanus, Petrus Maffens, Osorius, Jo. Metellus, Jo. Barrius, Ludovicus Vartomanus, Maximilianus Transilvanus, Cosmas

Indopleutes, Jo. Macer, I. C. Castagnedo Hispanus, Abrahamus Ortelius in Theatro Orbis, cuius Tabulam geographicam Indiæ considerabis, Petrus Iarricus Thesauro Rerum Indicarum, Franciscus Sachius Historia Societ. Jesu, et alii patria lingua. Atque hic tantum de India, que Orientem spectat. nova namque, et nuper a Magellano reperta, et Mexicana nihil hic ad nos. *Raderus.*

Spectat Orientem] Plerisque omnes Geographos et scriptores rerum habet suffragatores. Princeps est Strabo vice omnium, initio libri xv. ‘Nunc ab India ordiemur: nam et prima versus Orientem jacet, et maxima est.’ Idem canit Periegetes vs. 1027. ‘Ortum autem versus Indorem amena expanditur terra, Omnia extrema ad litora Ocean. Quam exoriens divorum ad opera et hominum Sol primis accedit radiis.’ *Raderus.*

§ 3 *Accipiunt]* Vidi, qui *accipiunt* mutare vellet. Simplicius id erat, non tamen verius. Queso enim an non ita æque eleganter? Elegantius etiam: et exempla passim obvia, quorum unum habe e Plinii Laurentino, ii. Epist. 17. ‘Ad hoc patentibus fenestris favonios accipit transmittitque.’ Plura et hic sunt, et in Tusciis, quos describit v. Ep. 6. *Accidental.* *Quæ Austrum accipiunt]* Hunc locum carpit Glareanus. Ego Curtium nihil hic contra Geographiam peccasse existimo, et doceo primum hanc ignorandum, quod affirmat, minus in latitudinem, quam recta regione patere, hoc est, magis longam quam latam esse, quod verissimum est, si procurrens e Septentrione in Austrum species promontorium: si inquam diametrum a monte Imao usque ad promontorium Comorium, quæ sunt duo extrema Indiæ, dimidiare, minimum enim quadringtonitis inter se leuis distant, ut Iarricus ostendit, que Germanica efficiunt millia viginti supra trecenta. Jam

quod dicit Curtius, ea quo Austrum occipit, in altius terra sustigium excedere, hoc est, promontorium Comorinum esse altius terra reliqua Indis media, quae plana est, verissimum est; extrema enim utrumque sunt alta, Imaus mons et promontorium Comorinum: cum inter utrumque hunc angulum montes interjaceant continua per Indiam serie, usque ad caput Comorinum. Quod continua serie dicit, hoc est, per totam Indiam extendi montes; accipe latus occidentale totum, quod septentrio stringit, et ab alto alluitur. Atque inde est, quod Herodotus in Thalia affirmit, Indiam Austro obnoxiam. *Raderus.* Juvat etiam illud Arriani in Periplo maris Erythræi III. 28. 'Post Barygasam (Indiæ provinciam) statim continens vicina a Borea in Meridiam cardinem flectitur: unde regio illa Dachinabadi appellatur. Auster enim illorum lingua Dachanus dicitur. Hujus pars superior mediterranea ad Orientem vergens, multas regiones, deserta, montes ingentes, &c. complectitur.' Dionysius vs. 1146. 'Rapidissimi fluviorum: e monte autem Emido Profecti promanant in Gageticam regionem, Ad austrum tracti ad fines Colidis terre. Hæc autem prominet in Oceanum profundes habentem vertices Ardua, veloces quam vix ingredinunt aves: Quare ipsam et homines cognominent Aornim.' *Freinak.* Claudian. in fine lib. de Bell. Gild. 'qua respicit Austrum,' sed rectius Acidalius. *Heinicus.*

Canoës] Niwirum Indico, non Pontice (vide supra ad VII. 3. 4.) quem et Paropamisum vocant. Ita certe de Indi fonte Plinius VI. 20. 'In iugno Caucasæ montis, quod vocatur Paropamisus aduersus solis ortum effusus.' Arrianus v. 1. 15. 'Fontes ejus ex Paropamiso vel Caucaso monte oriuntur.' *Freinak.* *Caucaso monte]* Paropamiso, sive Paropamiso, ut sa-

plus dictum. *Cellar.*

§ 4 *Indus]* Teste Plinio VI. 20. olim ab incolis Sandus fuit appellatus: Sixthum Ptolemeus inter septem Indi ostia numerat. Verisimile est igitur ostium illud ceu omnium maximum (ab Arriano in Periplo maris Erythræi II. 46.) synecdochicæ pre toto fluvio fuisse usurpatum. Hodie vulgo ab Indis, atque aliis populis, *Indu* appellatur. Eundem Resbutos a Cambaiensibus distinguitur, atque per medium Cambiam decurrentem, incolæ ejus regionis, teste Odoardo Barbosa, et Cerceten, et Indes appellant. Sic enim fluminum nomina pro regionibus, per quas fluunt, crebro mutantur, ut de Dannbie dictum est. Hunc vero flumen prius Mausolum dictum, postea ab Indo quodam juvene egregio, qui Damasculida regis Oxyalci filia corrupta ad mortem quæsitus, in eum se precipitat, appellatum fuisse fabulatur ille Auctor libelli de Fluminibus, quem nonnulli volunt esse Plutar chum. Stuckius ad dictum Arriani locum. *Freinak.*

A colore maris] Vide Agatharchidem apud Photium, cap. 51. Sed Andreas Corsalius apud Stuckium in universum affirmit, in sua navigatione mare vicinum Indiæ lacteo colore sibi apparuisse. Verum Jo. Castrius apud Barrium ait, partem tantum ejus maris candidam; aliam rubram; aliam viridem se reperisse. Vide infra ad num. 14. Ceterum Arrianus citato loco ait, Sinthi, vel Indi aquas esse candidas: quod quidem consentiat narrationi Curtii, ni adderet, 'longo admodum spatio in alto mari, antequam regionem attingas, aquam ex illo fluvio candidam occurtere:' quod notari non posset, si nihil a colore maris differret: si nihil inquam: posset tamen si aliquantum. Idque vult Curtius; non enim vult plane eundem esse colorem, sed 'haud mul-

tum abhorrentem.' *Freinsh.* Tantum vult auctor indicare, amnem liquidum fuisse, ut explicnit etiam III. 1. 4. nemp̄ ut esset 'illimis, nitidisque argenteus undis.' *Snak.*

§ 5 *Ganges omnium ab ortu maximus]* Antea legebatur, *Ganges omnium ab ortu fluvius eximus.* Sed vide quæ nos de hac re in commentario scripsimus. Neque enim aut barnum notarum brevitas disputationem de hujus loci vera scriptura, qnod panilo prolixior sit, admittit, aut temporis angustia patitur, me in hic et similibus jam esse longiorem. *Modius.* *Ganges]* Satis perplexum me facit hic locus, vitii quidem mibi manifestus, sed qnod indicare facilius possim, quam tollere. Ad cuius tractationem (quam nimis in angustum cogit instituti operis ratio) nihil reperio commodius, nisi ut simul proponam, quomodo constituendum potest obscurissimum locum, et deinceps per membra rationem cujusque opinionis reddam. Sic igitur velim: *Ganges amnis ab ortu eximus, ad Meridianam regionem currunt, et magnorum montium juga recto alveo stringit: inde eum objecta rupes inclinant ad Orientem.* Utque rubro mari accipitur, fundens ripas, multas arbores cum magna soli parte exsorbet. *Saxis quoque impeditus, crebro reverberatur: ubi mollius solum reperit, stagnat, insulasque molitur.* *Acestines cum auget, Ganges decursurum in mare intercipit, &c.* Nunc singula consideremus. *Ganges]* Nihil mirum omnia hic esse obscura, cum de hoc fluvio non veteribus tantum, sed et recentioribus nihil dum certi constiterit. Nec nos quoque veritatem rei promittimus, sed Curtii mentem per verborum ejus vestigia scrutamur. *Amnis]* Sic diserte Pal. 1. *Ab ortu eximus]* Sic quoque Ms. alii, *Ganges omnium ab ortu maximus:* quasi dicat omnium fluviorum esse maximum. quod quidem verum est, et ostensem paullo supra; sed non

illud hic adspexit Curtius, nec enim addidisset, ab ortu, cum non modo omnium Orientis fluviorum maximus sit habitus, sed in universum omnium. Itaque ab ortu hic sonat a fonte, ab origine. Ganges statim ut ortus est, amnis est eximus: Μέγας εβόδει πάνταν πηγῶν ἀλοχεῖ, ut de Indo Arrian. v. 1. 30. Sed et hunc ipsum Gangem Indic. rerum I. 11. μέγας ἀλοχεύει πάνταν πηγῶν scribit; et eodem sensu Plinius VI. 18. 'Cum magno fragore ipsius statim fontis ernpere' ait. *Ad Meridianam regionem]* Sic unus ex editis, quos vidi, Merula: cujus editio est inter vetustissimas. Idque verum est, ipsumque Strabonem (quem tamen Glareano vulgatam lectionem non bene concoquenti Raderus opponit) assertorem habet, qui diserte ait: 'omnia Indica flumina e Caucaso primo ad Meridiem ferri:' et quamquam addat, 'postea alia ad Orientem flecti, ut Gangem,' nihil tamen obest. Quippe sic quoque non desinit versus Meridiem ferri, quamquam in Ortu flexus. Unde et Dionysius vs. 1148. Gangeticam regionem ad Austrum collocat, respectu montium, unde fluvii illi oriuntur. Sed nt maxime in Orientem iret Ganges, nondum hoc voluit Curtius dicere, qui enim adhuc a fonte profluente narrat: neque enim subjungeret, *magnorum montium juga recto alveo stringit,* quæ utique non demum adscendit, quo loco ad Orientem vertitur: sed statim ab ortu suo eximus amnis recto alveo, per declivias paullatim, at tamen adhuc magnorum montium juga provolvitnr. Multo minus, si Raderi opinio valida foret, debuisset addere Curtius, *Inde eum objecta rupes inclinant ad Orientem:* cur enim denuo inclinatum eum narraret, et quidem *inde*, hoc est, ex eo loco; si modo dixisset eo cursu illum ferri? Nimirum ergo vera hæc est hujus loci lectio, cui et per omnia consentit Strabo: 'Ganges a monti-

bus descendens, cum in planiciem pervenit, ad Orientem conversus.' Ergo dum juga montium stringit, adhuc in Meridiem fertur: *inde*, ait Curtius, hoc est explicante Strabone, 'cum in planiciem pervenit.' Quæ verba vicissim intelligas ex Curtio, et neveris planiciem eam ita fuisse comparatam, ut a Meridie rupibus inclusa, pateret ad Orientem, eoque recta regione ruentis amnis alveum a Meridie ad Orientem obliquaret. Unde deum insignis lux Plinio vi.
18. qui ait: 'Cum magno fragore ipsius statim fontis erumpere; dejecatumque per scopulosa et abrupta, ubi primum mollis planicies continet, in quodam lacu hospitari,' &c. Sic ergo sunt accipienda verba Poëtae de hoc fluvio: 'toto qui solus in orbe Ostia nascenti contraria solvere Phœbo Audet, et adversum fluctus impellit in Eurnum.' *Utque rubro mari accipitur*] Deduxit Gangem hactenus a fonte, cursumque ejus per summa capita exposuit, nunc etiam ostium in mare exeuntis enarrat. Sed hic turbant libri, et pro *Utque*, reponunt *Uterque*, cui equidem lectioni et Constantiensem codicem, et veterem poëtam Gualtherum (qui Curtium in carminis leges rededit) his versibus: 'Totius fluvius Orientis major, uterque Turbidus extensis rubrum mare verberat undis:' suffragari Raderus ait. Qui tamen vere ostendit, eam nullo modo ferri posse: nec enim quæ subjiciuntur, omnia utrique fluviorum hornum, Indo nimurum et Gangi, convenire, præsertim illa, *Acesines eum auget*. Quæro, ait, quem *eum*? Indum, an Gangem, an utrumque? Atque alii tantum in Indum ferri tradunt, solus Curtius a Gange intercipi affirmat, nemo ab utroque, quod ne fieri quidem potest. Sed si Gangem per vocem *eum* accipias, quid est, quod statim subjiciat Curtius, *Ganges decursurum in mare intercipit*, quasi antea de alio esset lo-

cutus? Atqui non potuit aliter loqui Curtius, nisi dubiam faceret orationem: etenim si dixisset, *de cursurum in mare intercipit*, incertum erat, an *rd* qui ad Acesinem, an ad Gangem referendum esset: expressit ergo Gangem, quamvis eamdem per vocem *eum* intellexisset. Atque ita diluitur etiam alter error, qui ex priore membro existimat, si *legeres uterque*. Neque enim dixit Curtius Indum Rubro Mari excipi. Si legas *utque*, omnia erunt salva. Hactenus Raderus. Idem tamen mox ait Gualtherum in vitiosum codicem incidisse, quod nimurum Indus tantum 'rubrum mare verberet undis,' non etiam Ganges, qui in Oceanum Orientalem deferatur. Verum, ut hoc ita revera se habeat, exinde tamen non evincitur, Gualtherum in vitiosum Curtii codicem incidisse, qui de Gange in Mare Rubrum evoluto huic consentanea scribat: et ipse Raderus proxima deinde nota denuo rem confundit. Cum enim modo negasset Gangem Rubro Mari infundi, sed Oceano Occidentali; nonne iterum divisa miscens, eum in Erythræum, seu Oceanum, qua Orientem respicit, devolvi dicit. Igitur sepositis his tricis, adstruamus, recte sic legi: *Utque Rubro mari accipitur*: *Utque*, propterea quod de uno Gange hic sermonem esse sequentia declarant: *Rubro Mari*, quia apud veteres hoc nomine non tantum Arabicus et Persianus sinus, sed et vastum illud et magnum mare Indicum veniebat, ut in admirandis i. 3. docet Lipsius: licet in hoc falsus, quod Indum atque Gangem in id mare derivare Curtium sensit; quippe *uterque* legendum putavit hoc loco. Rectius Barthol. Barrientus Annotat. *Sylva cap. 7.* ubi idem illud de Mari Rubro pluribus etiam scriptorum dictis adstruitur, de uno Gange Curtium interpretatur. Vide et *Cordova Didascal. Multipl. cap. 49.* quamquam dis-

sentire videatur Fullernus *Miscellan.* *Saceror.* iv. 20. Tametsi ne quid dissimulem, ut extendamus Rubri Maris appellationem usque eo, ubi Indus exoneratur; tamen immensum adhuc superest spatium, ad sinum usque Gangeticum, quod ab aliis præter Curtium Rubri Maris nomine vocatum fuisse non reperio. Sed pergitus. *Findens ripas*] Hoc ego de diversis ejus otiis accipio, non de juncto alveo: de quo rectius dixisset radens ripas, aut prolnens, quam findens, quod insinuat penitus vult, et ripas plurifariam intercurrentem. Tribuit autem ei ostia quinque *Ptolemaeus Geogr.* vii. 1. *Multas*] Sic præferunt veteres edd. quod ipsum argumento est, supra legendum *utque*; nec enim si legas *utque*, recte connecterentur. Quod qui viderunt, contra libros hic addiderunt coniunctionem *multaque*. *Saxis quoque impeditus*] Exposito summatis Gangis deuersu, nunc paullo supra aliud repetit, quod ei accidat, nimirum crebro reverberari, sive retorqueri in saxa incurrentem, inde tortuosum ire, et objectu frequenti saxorum etiam impetuosoire: nam et hoc videtur velle (supra idem de *Euphrate* v. 1. 30.) ex antithesi 'mollioris soli.' Ait enim: 'Ubi mollius solum reperit, stagnat, insulasque molitur.' *Plinius vi. 19. 5.* 'Insula in Gange est amplæ magnitudinis, gentem continens unam Modogalicam nomine.' Restat de Acesine. *Acesines cum auget*] Glareanus hand injuria dubitavit de hoc loco, rependendumque censuit *Commenes*, vel *Erinees*, quos ex *Arriano Rer. Ind.* i. 12. constat in Gangem influere. Contra idem *ibid.* ii. 13. et *Hist. Alex.* vi. 1. 2. Acesinem apud Mallus Indo misceri tradit, cui junge *Plinius vi. 20.* et *Strabon. lib. xv.* Imo ipse Curtius *infra ix. 4. 9.* ita sentire videtur. Verum cum omnia exemplaria sic constanter præferant, anc-

tori potius hoc quidquid est erroris imptandum pntem, quam librariis. Certe quod de moto collisorum amnium hic dieit, confluenti *Hydaspis* et *Acesinis* congruit, de quo suo loco. *Freinash.*

§ 6 *Uterque Rubro Mari*] Editi libri, *utque Rubro mari accipitur*; et non accipitur Rubro Mari Indus, sed illo modo habent membranæ: et nihil mirum dissentire hac iure a ceteris Curtium, cum etiam post *Acesinem* in Gangem influere dicat, quem omnes in Indum influere affirmant. *Modius.* *Utque Rubro Mari*] Quid vult hic illud *utque?* Scribo totum locum, et distinguo hac ratione: *Inde cum objecta rupes inclinant ad Orientem, atque Rubro Mari accipiatur. Findens ripas, &c.* Scheffer.

§ 7 *Impeditus crebro*] Adhuc editi, *Saxis quoque impeditur, quibus crebro reverberatur. Modius.*

Acesines cum auget] Non Gangem, sed Indum, ut ex *Arriano Ind. Exp. p. 515. Plinio vi. 20. Strabone lib. xv.* constat: adde *Nostrum ix. 4. 8. Cellar.*

§ 9 *Dyardenes*] Ignotum ceteris scriptoribus nomen. *Idem.*

Crocodilos] *Arrianus Rer. Ind.* i. 26. generatim: 'Indiæ fluvii perinde ac Nilus crocodilos gignunt et pisces ac balænas ejusdem generis ac Nilus, excepto Hippopotamo, seu equo fluviatili, sed et hos gignere *Onesicritus tradit.*' *Idem lib. xv. Strabo narrat. Raderus.* Eo argnimento putavit Alexander se Nili caput reperisse, cum in Indo crocodilos vidisset, *Arrian. vi. 1. 2. De Indo etiam Pausanias lib. iv.* 'Indus et Nilus crocodilos utique habent: sed Nilus fluviatiles etiam equos, hand minus illos quidem infensores, quam crocodili sint.' *Freinshemius.*

§ 10 *Erymanthus*] Alii, *Ethimelthus.* Ethymandrum fluvium per Erergetas labentem ex *Arriano iv. 1. 38.* novi: sed hunc Indiæ non pos-

sum magis vindicare; quam *Dyriodrin* Plinii vi. 11. 1. qui alias vocabuli sono proxime abesset a Curtiano *Dyerdene*. Plane videtur a Plinio vi. 23. 1. commemorari 'per Abesten Arachosiorum fluens,' sed ibi corrupte 'Hermandus' appellatur, aut 'Erymadus.' Freinsk. Ejusdem obsecuritatis est, quam modo in Dyardene notavimus. *Cellar.*

Ab adcolis rigantibus] Sic Euphrates 'distrahitur in irrigua,' Plin. vi. 26. 16. Qnem explicant illa Arriani vii. 2. 4. 'Multi ex Euphrate alvei derivantur: ali quidem perennes, ex quibus utriusque ripæ accolæ aquam pertunt, ali certo tempore fiunt, quum aquæ ad irrigandam terram inopia premontur, (raro enim iis in locis imbræ e cælo cadunt,) quo fit ut in aquam non omnino magnam, et vadousam alioqui, Euphrates desinat.' Freinsk. *Rigantibus]* Leg. rura irrigantibus; vel forte, rigantibus arva. Plin. N. H. vi. 26. de Euphrate, 'prusquam distrahitur in irrigua.' Hein-sius.

§ 11 *Multis annibus]* Arrianns Rer. Ind. i. 17. dicit 'LVIII. in universum esse Indiæ fluvios omnes navigabiles.' Plinius vi. 17. 20. 'Seneca tentata Indiae commentatione sexaginta annes ejus prodidit.' Freinsk.

Adeo interfluant] Forte, adeo late fluant. Heinsius. Pith. habet præter-fluant; hinc oritur suspicio, an non huic conjecturæ venia sit, subjiciunt, ad ora perfluant. 'Os Gangis' mox habes: vel 'ad ostia,' scilicet quibus in mare devolvitur; vel 'ad exteriora,' dom statim sequuntur, 'propria,' 'interiora:' utique subobscura videtur vulgata lectio. Snak.

§ 12 *Aquilones deurunt]* Hoc negat Glareanus, quasi ingenium Indiæ terre perspectissimum haberet, cum paullo post subiectiat Curtius, tantas, et tam varias esse vices regionis illius, ut nulla pars mundi illi par sit, nec caussam hujus varietatis ulli Phi-

losophorum cognitam esse. Dixit Curtius deurunt, qnqd translate dictum, pro, quæ loca sunt adsita mari a ventis Septentrionalibus frigidis et gelidis corrumpuntur omnia. Adurit enim frigus non minus, quam ignis, quamvis diverso modo, diversa vi, et contraria calori affectione, et facultate. Urit enim hiems et frigus, ut optimi scriptores loquuntur. Et promontoria ab aquilone, sive septentrione, procurrunt in pelagus, quod a meridie objicitur, secumque gelidos aquilones trahunt. *Raderus.* *Aquilones deurunt]* Hic quoque Glareano plus credam qniam Curtio; et immane amplius quam defendenti Curtiom Radero: qui Glareani rationem non percepit. Est autem hæc: Mare Indicum ad Meridiem vergit, Aquilones a Septentrione spirant: qui igitur potest ut loca ad Meridiem urantur Aquilonibns, interiora autem, hoc est, mediterranea Indiæ, quæ maxime sunt septentrionalia, non urantur? ant qnomodo montes illi ventum enim a septentrionalibus Indiæ partibus arcent, a meridianis non arcent? Una tamen occurrit defensio, ut dicamus, interiora non capienda de tota regione, sed tantum de ejus parte, in qua Aquilones plurimum pollent, ut ibi quidem juga montium ventis sint aspera, sed interiora, hoc est valles, defensa objectu montium, mitiorem sentiant aërem: quod quidem et alibi accedit, ut inter rigidos montes reperiunt fertiles et opulentæ valles. Confer et Viaie de la Tierra Santa, del Ceverio cap. 20. Freinsk.

Ita alendis frugibus mitis] Imo mitia, loca ipsa mitia sunt, atque inde quod venti ad ea non penetrant. *Acidalius.* *Mitia]* Sic legi sensus postulat, quod et Acidalius vidit. Freinsk. *Ita alendis frugibus]* Quonam spectat illud ita? debnerat præcessisse ut. Neque solet per ellipsin temere omitti. Quare nescio, an non Noster et alendis scripsiterit, deinde illud a in fine sit

adjunctum ex initio vocabuli sequentis, denique mutatum in ita. Scheffer. *Mss. Fl. Leid.* *m̄itis*, et bene; 'India' scilicet, vel 'regio.' *Heinsius*.

§ 13 *Natura caussa*] Ita ego. Quid enim erat, nec cur ulli se natura caussa ingessit. *Modius*. *Natura caussa*] Et hoc est quod noster *Maffeius* lib. i. pag. 85. Iarricus, et alii dicunt. 'Inter utrumque hunc angulum,' inquit Iarricus lib. i. pag. 41. 'montes interjacent continua per Indianam serie adusque Commorinum caput, in quibus admirabilis illa temporum anni diversitas, que etiam subtilissimos quoque philosophos reddit elingues, utpote cum veram dare rationem nequeant, qui fieri possit, nt eodem in climate, et eodem in latitudinis septentrionalis gradu, cum ab Occidua horum montium parte acerrima s̄eviat hiemis asperitas, et mira aëris intemperies; eodemque tempore ab Orientali incredibilis sit cœli clementia, qualis vere vel æstate haberi solet: mare quoque quietum sit, et navigationi peridoneum.' *Raderus*. Qui ex ejusdem auctoris lib. ii. cap. 7. pag. 445. item ex schola Conimbric. lib. ii. Quæst. 2. cap. 8. p. 195. plur de hac re recitat. Quas omittenda duxi, quod ex superioribus cognosci possit ea res; maxime autem quia aliud nobis video narrare, quam Curtium.' Hi enim in uno climate diversam aëris dispositionem notant: ille totam Indianam alia atque ceteras Orbis partes tempestate semper uti: ut scilicet Indi hiemem habeant, cum alii æstatem, et vicissim. Illud utrum ita se habeat, vel unde Curtius accepterit, in medio relinquo. *Arrianus* quidem Rer. Ind. i. 24. tradit Indianam æstatem complui, fluminaque ejus mirum in modum angeri: cuius rei caussam inquirit. *Freinah*.

§ 14 *Ab Erythra rege inditum est nomen, propter quod ignari rubere aquas credunt*] Horum ignorantiam arguit oculati testes, qui Mare Rubrum con-

templati, nihil ab Oceano nostro dif- ferre prædicant: neque aquam vel arenam ejus r̄nfram esse. *Popma*. *Ab Erythra rege*] Curtii sententiam confirmat Agatharchides apud Strabonem et Ctesiam et Photium pag. 458. qui tres aliorum priscorum opiniones et caussas refutat, negatque aquas rubere, neque nullum, vel ex montium, vel arenarum rubentium, vel solis re- percussu colorem trahere, sed ab Erythra, domino illius maris, Erythræ, vel Erythraeum dici. Eamdem nominis caussam reddidit Stephanus *τερπίλεων*, ab Erythro Heroë appellatum Erythraeum, quamvis ex Uranii vetustissimi scriptoris mente addat, a montium rubentium, et imbrum inde in mare decurrentium colore dici Erythraeum. Eustathius ad Periegetem vs. 88. existimat vocatum a terra minuta undis subiecta Erythraeum, vel, ut alii, a solis ardentis, et montium anaciasi. Eamdem nominis caussam Eratosthenes apud Strabonem lib. xvi. de sole et montibus adfert. Ctesias ibidem a fonte minio pleno in Mare Rubrum cadente Erythraeum refert vocatum. Philostratus de Apollon. iii. 15. et Arrianus Rer. Ind. vi. 19. cum Curtio faciunt, sicut et Xiphilinus in Trajanó, et Plinius vi. 23. 8. cum Melia iii. 7. qui tamen non negant colorem. Solinus quoque cap. 46. ab Erythro Persei nomen deducit. Varro (ibidem) caussam nominis in fontem refert, ex quo oves ait fulvescere. Nostri sæculi scriptores æque disentiunt in caussa nominis adsignanda. Pererius cap. 14. Exod. ix. 8. Curtii sententiam sequitur, quamvis locum Curtii non adducat. Jo. Barrius a plerisque recentioribus laudatur, qui in rem præsentem venit, et a corallis sub imis vadis latenteribus, rubere aquas tradidit, quem secuti sunt Conimbricenses Philosophi, et Cornelius Cornelii. Sed Sebastianus Barradas Itin. Israëlitico

Barrium ex Matthiolo refutat, et negat rubentis aquæ caussam exploratam esse: ita hodieque in re incerta incerti sumus, utrum ab Erythro Rege, a fontibus, vel maculis, vel arenis, vel coralliis, vel splendore solis, vel imbribus et montibus, vel simul ab omnibus nomen traxerit. Auctorum nomina qui ea de re disputatione expressi, quos curioso licet in sapere, multa enim et alia, et de nomine Hebræo Rubri Maris, et alias rebus admiscent admiranda. *Raderus.* Præter citatos cum Curtio sentinent Nearchus et Orthagoras apud Strab. lib. xvi. Martianus lib. vi. Zonaras in Trajano. Suidas. Volaterranus Geogr. lib. xii. Cum iis qui a rubra et miniata circum terra colorem mare ducere aint, Isidorus Orig. xiii. 17. quem sequitur Maiolus in Dieb. Canic. et quidam apud Sabellicum Ennead. iv. 6. et Plinnum vi. 23. 28. alii ibid. ab ipsa aquarum natura. (Quam sententiam amplexi sunt studiosi allegoriarum Patres, et transtulerunt ad baptismum Christi sanguine rubentem. ut Augustin. in cap. 3. Joan. Isidorus in cap. 19. Exodi, et alii passim) alii a reflexione radiorum solarium. Sed et Andr. Corsalius testatur in illa parte India, ubi mare est profundum, modo a celo rubrum, modo a nubibus nigrum; quando non est omnino profundum, viridem colorem repræsentare. Sed de mari in universum Cicero Quæst. Acad. iv. 33. 'Favonio nascente purpureum videri: modo cœruleum, mane flavum, nunc quia a sole colluceat albescere et vibrare.' Varronis fabulam de fonte, qui velles ovim mutet, retulit etiam Martianus lib. vi. Alphonsus Albnquerius se vidisse rubentem aquam, et ab incolis ejus rei caussam in arenam rubram, quæ moto ex imo mari non admodum profundo misceantur undis, esse relata, teste Jo. Barros Asie Decade 2. lib. 1. cap. 1. ad Emma-

nuellem regem scripsit. Apud eundem Barrium Jo. Castrina, qui postea pro rege Indiam obtinuit, testatur vidisse se maximas rubri coloris maculas in eo mari, sæpiusque ex illa aqua cados aliquot extrahi jussisse, reperisseque claram atque pellucidam, nec rubro colore infectam. Uri-natores autem annos e profundo materiam quamdam rubram coralio similem protulisse, et aliam lanugine fulvi coloris cooperatam. Alibi autem, ubi virides apparebant fluctus, extraxisse lapides quosdam viridis coloris, ubi vero aquæ videbantur albae, candidissimas arenas. Simul arguit mendacii eos, qui mari talem provenire colorem dixerat a litoribus, quæ rubri essent coloris: se enim ibi locorum nullum ejus coloris neque litus, neque promontorium vidisse, saltem quod relatum dignum es-set. Odoardus tamen Barbossa (in summario Regnorum Orient. tom. 1. Navigat. Rhamusi) prodit, in ejus 'maris litoribus Arsinoëm versus (vulgo Suez) terram videri rubescere.' Imo Beccan. de Orig. Lat. Lingue, in 'Erythrum' scribit, 'sibi retulisse Joachinnum Frenclium Gotheno-Anhaltinum, se anno 1622. mare hoc rubrum ingressum, arenam rubram in litoribus sparsam ipsum suis manibus oculisque usurpasse.' Multa ex Didascalia Fr. de Cordova docto sane capite 49. hausimus. Cuius nec judicinum adscribere piget: Erythram regem, si quis eo nomine umquam fuit, a mari potius invenisse nomen, quam ab ipso mari. 'Quod si,' ait, 'recentiorum aliquis, (nam veteribus bac in re parum credendum, supra ostenderat,) ut Andreas Corsalius, (in quadam ad Laurentium Medicem Epist. tom. 1. Navigat. Rhamus.) adnavigato illo mari ejus aquas a ceteris colore non differre affirmavit, verum quidem asseruit, ut vidimus superius; non tamen ideo ex illius auctoritate rubras videri aquas

sepius pluribus in locis negandum; nam neque ille hoc negavit, neque, si negasset, fides illi esset adhibenda, qui vel non diligenter hoc examinasse credendus, vel forte non vidisse pacato tunc mari, nec ‘turbantibus æquora ventia,’ ut ait Lucretius, et sic nulla arenarum, et limi facta revolutione, unde aquis provenit color.’ Quod quidem judicium hac in parte præfero summo Viro Brissonio, qui veterum opinionem de Erythra rege enixe tuerat, verbo ‘Mare,’ de Verb. Signif. Cordova consentit etiam Schindler. in Lex. Pent. voce ον. Namquam Corsalii opinioni accedat Popma, Merula Cosmogr. I. 6. Beemannus, Lud. Vartmannus Navig. I. 21. ‘Satis est,’ inquit, ‘in confessu omnibus, quod dictum æquor non est rubrum, sed instar reliqui æquoris.’ Idque Brodæus Miscell. III. 9. de multis se sciscitatum, qui ea loca viderant, rem ita se habere compresisse dicit. Et ut largiamur (cur enim id asserentibus demamus fidem?) aliquas ejus coloris maculas interdum ibi cerni; non sequitur ideo rubrum appellatum fuisse, non magis quam a viridibus aut candicantibus maculis, quas ibidem apparere iidem ipsi narrant, candidum aut viride. Verum ambagibus omnibus remotis, ipsam rem hactenus incognitam aperiusse videtur eruditissimus Fullerus Miscell. Sacr. IV. 20. ab Esau, qui et Edom, appellatum fuisse hoc mare, qui potentiam suam hucusque protenderit. *Edom* enim Hebrei rubrum vocant, quem Græci ‘Ἐρυθρός’ vocavarent; eodem modo quo *Cepha Petro*, *Thomam Didymo* sunt interpretati: Lege spud ipsum prolixam, sed reconditæ erditionis, acerrimique judicii refertam dissertationem. *Freinsh.* *Erythra*] Inde Erythreum mare vocatur, quod vulgo rubrum, quam vere auctor docet, interpretantur. Eadem fere x. 1. 13. Ceterum *Erythra* potius, quam *Erythro* legendum censem

Salmasius Exerc. Plin. p. 341. edit.
Ultr. *Cellar.*

§ 15 *Lini*] Plinius aliud quoddam lini genus Indicum prodidit vivum, Græcis ἄσβετος dictum, quod igne non exuritur, sed splendescit magis quam si lavaretur. Sed de hoc nihil opinor Curtius. *Raderus.* Verum Hierocles apud Stephanum Brachmanas hinc amicit: quod fabulosum puto, et potius credo Plinio, rarissimum inventu id lini genus esse. *Freinsh.*

Libri arborum] Tam teneri, quam tenerima nostra charta, nisi quod candor desideretur in his, quos ego vidi, sed colores omnis generis tam avide accipiunt et bibunt, quam illa charta. Ostendunt hoc etiam icones impressi et libri. Sed de phyliris seu libris arborum disputatum est copiosius ad Martialis Epigr. XIV. 10. *Raderus.* Cortices tenuiores, ut Virg. Georg. II. 77. *Cellar.*

Quam ceræ] Mutarunt alii, quam chartæ, incogitantes homines. *Modius.*

§ 16 *Aves*] Psittacos intelligit, de quibus ad Martialem XIV. 72. ‘Psittacus a vobis aliorum nomina diccam, Hoc didici per me dicere, Cæsar ave.’ Multa ex multis scriptoribus allata. Quibus addes, quæ Ulysses Aldrovandus toto lib. II. Ornithologie tradidit, ubi formas iconibus expressas tredecim lectori spectandas proponebat; quatuordecim descripsit. Sed elegantissimum adjecit Carolus Clusi in Auctario Exoticorum, cuius iconem ibi expressam miraberis. mihi indigitasse satis. De corvis et picis avibus, vocum quoque humanarum imitaticibus, etiam ad Martialem dictum. *Raderus.* De avibus his hodie nemo dubitat, olim pro fabula id habitu: ut nunc alia, quæ vulgo non credantur, et tamen fortasse vera sint. In quam rem digna judico verba Stephani, quæ ex præfatione ejus in Ctesiam, hic legantur: ‘Fuerunt nonnulli prioco æculo homines, qui quod de quadam Indica ave narraba-

tur, eam videlicet in Indis, Indicum, illinc in Græciam transportata, Græcum sermonem discere, et hominum more articulatas distinctasque voces tandem proferre; hoc ut plane absurdum et ineptum commentum, exsibilandum explodendumque esse dixerint. Quinam? nempe non alii, quam quibus hujusmodi avem ex Indicis oris advectam videre nunquam contigisset. Nam Ovidius et Statius, fortasse et ipsi, hominem id commemorantem, ut aperte mendacem, aliquando risu exceperant: at postquam ipsam illis datum fuit avem cernere et audire, quam ea de re fama et aliorum sermoni adhibere fidem noluerant, eam suis ipsorum oculis adhibere coacti fuerunt. Et, ut illos taceamus, hodieque vulgaris est adeo illa avis, ut extare aliquem qui dicat incredibile esse quod de illa narratur, id demum nobis plane sit incredibile. Quem enim Psittacum (quem *Burracor* Ctesias hic appellat) præter illum Veronensem Claudiani senem, aut aliquem illi similem, nunquam vidisse putabimus? Finge tamen reperi se nem aliquem (et reperiuntur forsitan aliquot ex illis etiam qui in urbibus degunt) qui nunquam eam volucrem viderit, aut, si viderit, loquentem certe nunquam audierit: an eum qui hanc illi avi inditam esse naturam affirmabit, fidem apud hujusmodi hominem impetraturum reris? Hoc certe si credis, longe falleris. His igitur tandem hunc sermonem claudamus verbis. Quemadmodum si psittacus nunquam ex India advectus ad nos fuisset, avem apud Indos esse humanas voces sonantem nemo crederet: nunc vero quoniam vulgaris est illa, vix quisquam hoc miraculi loco habet: itidem etiam multa de aliis Indicis animalibus referri, et de plantis atque arboribus, nominatim etiam de quibusdam radicibus, item de aquis, de metallis, de aliis deque multis illi regioni peculiaribus rebus com-

memorari, quæ multorum fidem superrant: at si tam facilis illarum rerum, quam psittaci, asportatio esset, tam facile firma ab omnibus persuasione recipiarentur, quoniam ea, quæ de psittaco scripta sunt, recipiuntur.' De his avibus accipio, quod 'apud Indos eas videns Alexander, admiratione earum commotus, in eos qui has occiderent, gravem pœnam constituit.' Quoniam quam *Ælianu*s de Hist. Anim. v. 21. f. pavonibus id tribuit. Sed cum, ut ipse ibidem addit, jam ante Alexandrum (prior enim eo fuit Antiphon) pavones Athenis visi fuerint, haud dubium est, quin Alexander, vel in ipsis Græcia, vel certe in Asia priusquam in Indiam transiret, aves eas satis vulgares esse viderit. Unde crediderim *Ælianu*m, quæ apud veterem scriptorem de avibus Indicis reperire, propterea quod a pulchritudine eas commendari videret, immemorem psittacis idem convenire, protinus de pavonibus sit interpretatus. Nec sententiam me falli patitur, quem nunc non recordor, vetus auctor, qui tradit Alexandrum ob eam caussam aliquem severe punivisse, quod avem humanas voces imitantem in convvio apposuisse. Quod quidem postea *Æsopus* tragicus apud Plinium x. 51. et Val. Max. ix. 1. 2. impune fecit. Apparet enim si ob formam avibus parendum judiceavit, magis id factarum fuisse ob vocem quam imitantur. Psittacum egregie describit ex Plinio x. 42. 2. Apul. in Floridis, ubi lego: 'Ad disciplinam humani sermonis facilior est psittacus glande qui vescitur: et cuius in pedibus, ut hominis, quini digituli numerantur. Non enim omnibus psittacis id insigne; sed illud omnibus proprium, quod eis lingua latior quam ceteris avibus. eo facilius verba hominum articulantur.' Vulgo: 'insigne. sed i. o. proprium: quo eis l. l. q. c. avibus, eo f.' &c. *Freinsk*.

Animalia] Ex inusitatis et Europæ

invisis Martichoras est, quam in palatio nostri Sereniss. Electoris cum effigie Alexandri M. inspexi, quam ex Ctesiae Indicis Ælianuſ Hist. Anim. cap. 21. et Euseb. in Hieroclem describit. Jarchas tamen rex Indorum in III. 14. Philostrati de hac prodigiosa fera rogatus, negavit se quidquam inaudisse. Plinius VIII. 21. ‘Mantichoram,’ non ‘Martichoram’ appellat. Meminit et in Bœoticis Pausanias. Ceterum de feris Indicis testatur Philostratus IV. 12. esse et multas et multorum generum. Breviter Solinus cap. 55. ‘Sunt illic multæ ac mirabiles bestiæ,’ &c. *Raderus.*

Ex nummo ab Erizzo publicato, p. 163.

Rhinocerotas alit, non general] Quis ergo terra inquies aut regio creat rhinocerotas, si India non generat? *Æthiopia* opinor, quod Pausanias in Eliacis et Bœoticis rhinocerotem taurum *Æthiopicum* appellat. Nam ita Pausanias: ‘Vidi etiam *Æthiopicos* tauros, quos ex re ipsa rhinocerotas (quasi tu diceres *naricornes*) nominant, quod illis e nare extrema cornu prominet, et paucio superius alterum non sane magnum: in capite nullum prorsus habent.’ Sed de hac immani bellua pluribus actum commentario ad spectacula Martialis Spect. VIII. et XXI. Hic pluribus nil opus: effigiem ha-

bes apud Gesnerum. *Raderus.* Videtur Curtius credidisse in sola *Æthiopia* bellugas gigni, quæ cornu in naso gestant, sicut Rhinocerotas Pausanias Eliac. lib. I. et in Bœot. vocat *rāpous Althioroxous. Cellar.*

§ 17 *Elephantorum]* Idem Strabo lib. XVI. per Onesicritum testatur, et Diodor. II. 42. ‘Elephantes fert Africa,’ inquit Plinius VIII. 11. ‘ultra Syrticas solitudines, et in Mauritania, ferunt *Æthiopes* et *Troglodytes*, ut dictum est, sed maximos India, bellantesque cum iis perpetua discordia dracones.’ In Taprobane vero ‘Onesicritus elephantes maiores bellicosoresque, quam in India gigni, scripsit’ Plin. VI. 22. 2. Curtius communni nomine ‘Indos’ omnes extra Africam et *Æthiopiam* natos appellavit. Plura de elephantis ex instituto Plinius VIII. 1. usque ad cap. 13. Nos etiam ex variis aliis scriptoribus ad Martial. Spectac. Epigr. XVI. et XVIII. Plurima de elephantis Indicis Arrianus Rer. Ind. 2. 22. ubi de venatione, et mira illorum docilitate. *Raderus.* ‘Libyos elephantes neque odorem neque barritum ferre Indicorum’ scribit Polyb. v. 84. ubi de prælio Ptolemaei et Antiochi. *Fredrik.*

§ 18 *Aurum fluminis vehunt]* Plinius XXXIII. 4. de auriferis fluminibus: ‘Aurum,’ inquit, ‘invenitur in nostro orbe, ut omittamus Indicum, atque a formicis aut gryphibus apud Scythas eruntur. Apud nos tribus modis: fluminum ramentis, ut in Tago Hispaniæ, Pado Italæ, Hebro Thraciæ, Pactolo Asie, Gange Indiæ,’ &c. addidisset Plinius ‘Rheno’ (Martial. x. 7.) ‘Germaniæ, Istro Pannoniæ.’ Sed hic de Indico auro et fontibus et fluminibus agamus. Plin. ult. cap. ult. libri: ‘Gemmiferi amnes sunt Acesines et Ganges.’ Ctesias antiquissimus scriptor in Indicis apud Photium scripsit de fonte qui quotannis auro humido impletur, ex quo fonte centum urcei fictiles singulis

annis hauriuntur, &c. Sed Jarchas rex Indorum apud Philostrat. III. 14, negat se quidquam de hoc fonte cognovisse. Sed negat Ctesias etiam quod Curtius affirmat, in fluminibus reperiri aurum, ut in Pactolo, sed quod multi et vasti montes illud suppeditent, et gryphes custodiant. Contra Tzetzes Chiliad. xii. 404. Megasthenes apud Arrian. Rer. Ind. II. 33. testantur, aurum apud Indos a formicis, quæ magnitudine vulpes superent, erui. Arrianus rem in medio relinquit: Herodotus III. 102. affirms, et copiose explicat. De gryphibus aurum custodientibus, et ab Indis decipi solitis, etiam Ælian. IV. 27. copiose. De formicis etiam Strabo lib. xv. Sed redeamus ad flumina aurum vehentia; de his enim Curtius, qui doctorem ejus rei Megasthenem apud Strabon. lib. xv, habere potuit: 'Flumina auri micas deferre, ex quibus regi tributum advehatur, quod et in Iberia contingit.'

Raderus. 'Id aurum vis aquarum secum ex venis effert: ut notat Agricola de Re Metall. I. II. *Freinah.*

§ 19 *Gemmas margaritasque*] De margaritarum natura, nobilitate, pretio, loco, et patria, plurima Plinius IX. 35. toto capite. De gemmis vero et lapillis idem toto libro XXXVII. sive extremo. Addam de unica gemma e Ctesia Cnidio miraculi loco, quæ magnetis vim habet, non ut ferrum, sed gemmas trahat: 'De pantarba gemma,' inquit Photinus in Excerptis, 'scripsit Ctesias, et quomodo septuaginta septem gemmas et lapides pretiosos in flumen projectos, quæ omnia erant cuiusdam Bactriani insectoris, pantarba retraxerit inter se cohærentes.' Arrianus Rer. Ind. II. 4. ex Megasthene docet, concham margaritæ marinæ retibus capi solitam. (Idem Ælian. Hist. Anim. xv. 8. Plin. IX. 35. 10.) Ceterum de pretiosis lapidibus scripsit antiquissimus poëtarum Orpheus nobilem

libellum, qui hodieque legitur. *Raderus.* De margaritis multa, etiam ex Alexandrinæ Hist. scriptoribus, Athenæus III. 13. et 14. quæ loca cum multis aliis diversorum auctorum in Lexicum anum Juridicum congesit Brissonius, voce 'Margarita.' *Freinahemius.*

Opulentia caussa] Miror hoc; quid enim pro iis accipient, aurum an argentum? at his abundant: pecora, armenta, fruges? ne his quidem indigent. Ego potius mercatorum eum fuisse quæstum puto, qui ab Indis vilium rerum pretio gemmas ejusmodi permutare potuerunt: quod et posterioribus saeculis in India Americana factum: cujus incolis etiam accedit, ut pro auro et gemmis 'premium mirantes acciperent,' ut ex succino suo olim Germani apud Tacit. Gerin. XLV. 7. Hodie tamen ibi quoque aurum est in pretio. Caussas non enumeramus, inopia temporis. *Freinah.*

Vitorum commercium] Pro vitorum, lego, inquit Glareanus, vicinorum. Sed quis tu es Glareane, ut postules Curtio præire, quid dicat? nam quis illo modo scripsaerit, cum et libri omnes, de quibus fando umquam auditum est, eam lectionem auctoritatis sua confirmant, et vero plane elegans sit, dubitari non potest, ac ne ab illo quidem, qui sustinere assensum re etiam certissima solet. Quid igitur voluisti tibi, aut, ut te mittam, quid voluit sibi illa tua tam præclara emendatio? nam vulgare vicinorum commercium, quid sit, aut qui dici possit, lubenter, ut tu fere semper soles, ignorare me fateor, ubi si me roges, quid igitur illud vitorum commercium sibi velit, paratus sum pignus ponere, non potuisse venustius a Curtio breviter indicari, magis haec ad luxum, quam ad usum facere, ut pote quibus quam facile careri possit. *Modius.* Glareanus hic legendum putat vicinorum. Sed melior

vulgata iectio. Loccen. Vitiorum commercium] Melius hoc, quam quod vulgo legitur vicinorum. Plin. ix. 35. audiamus: 'Principium ergo culmenque omnium rerum pretii margaritæ tenent. Indicus maxime has mittit Oceanus, inter illas bellas tales tantasque, quas diximus, per tot maria venientes, tam longo terrarum tractu, e tantis solis ardoribus, atque Indis quoque in insulas petuntur, et admodum pansas. Fertilissima est Taprobanè et Toidis, ut diximus in circuitu mundi: item Perimula promontorium Indiæ.' Ex Jarrico lib. v. Epist. 38. intelliges, ad oram piscariam Indiæ margaritarum causa subinde ex variis terris et gentibus 60000. mercatorum confluere. 'Sed et quotquot apud Græcos olim et nunc spnd Romanos ditiores sunt, majore adhuc studio emunt margaritam marinam, ita Indorum lingua dictam.' Arrian. Rer. Ind. II. 3. Raderus. Evidem per commercia, gentium exterarum vitia in vicinos serpere, supra ad viii. 3. 15. attigimus. In Plini verbis obiter nota promontorium illud Indiæ aliis scribi 'Perimuda,' ut Æliano xv. 8. Stuckins in Arriani Periplum maris Erythræi, hodie Patane Caxaldo vocari sribit. Ubi multa etiam de margaritis. Freishemius.

Precio quod libido constituit] Ita Plinius ix. 35. in fine: 'Mater luxuria margaritis pretia fecit.' Et Tertullian. in libr. de Habitù Muliebr. 'Concupiscentia pretia rebus inflammat, ut se quoque accenderent.' Loccen. Cleopatræ unio seu margarita aceto macerata et hausta 700000. aureorum fuit aestimata: volebat alteram aceto frangere, ut pretium duplacet. Plinius ix. 35. Raderus. Considera Tiberii verba apud Tacit. III. 53. 6. 'Illa feminis propria, quis lapidum cassa pecuniam nostram ad externas aut hostiles gentes transferuntur.' Freishemius.

§ 20 *Ingenia hominum*] 'Hominum quoque diversitates sunt, ut locorum,' Marcellin. xxiii. 30. Vide Flor. III. 2. 2. b. Tangit aliquam ejus rei caussam Justin. II. 1. 11. 'Naturam ad locorum patientiam animalia quoque generasse.' Regredere ad vii. 3. 6. supra. 'In institutione autem puerili, non dicam multum momenti, sed pene dixerim, τὸ δλον καὶ τὸ πῶ esse positum,' mirifice dixit Casaub. pr. Comment. ad Theophrasti Character. cui potius assentior, quam Gentili de Legat. III. 8. contendenti non eam esse vim educationi, ut 'quod natura insitum est, velut ingenio terræ,' possit vincere. Pro nobis etiam concludit Filescus Select. II. 1. &c. Freishemius. Ingenia respondent naturæ locorum, quemadmodum mite Asiae cœlum molliores gignit homines et delicatores, Septentrio robustes et patientes laborum. Celler.